https://www.gov.br/florestal/pt-br/assuntos/cadastro-nacional-de-
florestas-publicas/cadastro-nacional-de-florestas-publicas-atualizacao-2022/cnfp-2022). 

Conforme os dados da Tabela 7, o atual “estoque” de florestas públicas federais 

que podem ser destinadas soma uma área total de 31.211.499 (trinta e um milhões, 
duzentos e onze mil, quatrocentos e noventa e nove) hectares. Esses dados também 
mostram que o “estoque” de florestas públicas estaduais não destinadas é ainda maior 
que o estoque da União, somando 32.249.212 hectares, o que poderá motivar, nos 
próximos anos, uma ação concertada entre o SFB e os órgãos gestores de florestas

[...]

Compõem o conjunto de áreas para restauração da vegetação nativa 4 (quatro) 

Florestas Nacionais (Flonas), 1 (uma) Reserva Biológica (Resbio), 3 (três) Parques 

Nacionais (Parnas) e 1 (uma) Gleba, com área total de 5,21 (cinco vírgula vinte e um) 

milhões de hectares e previsão de 233,3 (duzentos e trinta e três vírgula três) mil 

hectares de áreas para restauração. 

A Figura 7 apresenta o mapa com fichas técnicas dessas florestas, que são 

passíveis de concessões no PPAOF 2024-2027, e o detalhamento das áreas 

localizadas em faixas de fronteiras, como são os casos de parte da Flona de Bom